t Ego Costantinus domini Sergii Quatrarii filius testis est,

t Ego lobannes de Mangano filius domini Iohanne testis est.

t Ego Costantinus curialis filius domini Mauri Beniscemi scripsi banc chartam et
confirmavi ».

2 L'espressione & ben nota e ricorre spesso, anche se con formulazione diversa,
nelle fonti romane e canoniche (non exiaz, nelle prime; monw existat, nelle seconde)
per indicare il tempo immemorabile. Il diritto comune, essenzialmente consuemdi-
nario, fondd molsi istituti sul tempo immemorsbile, che stava alla base stessa della
consuetudine. In-alcuni statuti il periodo di tempo si trova fissato in venti anni, o
viene determinato altrimenti, Ad Amalfi, come si legpe nellintroduzione (cfr. infra),
il periodo dell'immemorabile era riferito alla memoria degli vomini, precisamente:
« qui consuetudines ipsas recordabantur, sicut a tempore eorumt recordii usque nunc ».

B Generalmente alla raccolta ¢ redazione per iscrittc delle consuetudini prov-
vedevano « sapientes » scelti tra gli indices o iuris periti, esperti ciot nel dirirto ro-
mano, € « viri morum periti», clod i pratici esperti nelle usanze Jocall. Per la com-
posizione della commissione che provvide alla raccolta delle consuerudini amalfitane,
sotto la direzione di Augustariccio, si legpa la lunga introduzione del manoscritto
Foscarini (infra). :

B ¢ In nomine Dei alvatoris nostri lesu Christi,“anno ab incarnatione eins
millesimo ducemtesimo septuagesimo quarto, et decimo anmo Regni Domini nostri
Caroli . .. die ultimo mensis novembris V indictione Amadlphae ». Si cfr. infra.

35 ¢ Incipiunt consuetudines civitatis Amalphae compilatae et ordinatae in anno
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Questa seconda data &, a prima vista, ben pid inspiegabile della
precedente. Come gid notava il Volpicella, & dubitabile che ci si trovi
di fronte alla genuina lezione del codice foscariniano, mentre parrebbe
assai pid probabile che colui che lo scrisse I'abbia in questo punto al-
terato « per quella negligenza che egli pose in questo suo lavoro e che
il fece ricadere in moltissimi errori » %#. Ed invero, se le consuetudini
furono effettivamente redatte nell’anno 1000 (periodo in cui peraltro
una redazione per iscritto era quantomeno inopportuna), di questa an-
tica compilazione si sarebbe indubbiamente fatto cenno nell’atto da cui
sono precedute le consvetudini, precisandosi che nel 1274 si rendeva
necessaria una nuova compilazione per le mutate condizioni dei tempi
o perché della precedente non era rimasta che la sola tradizione. Pro-
poneva pertanto il Volpicella due diversi emendamenti, integrativi di
questa intitolazione, dei quali, il migliore ¢i sembra senz’altro il se-
guente: Incipiunt Consuetudines Civitatic Amalphize compilatae et or-
dinatae in anno Domini millesimo {ducentesimo septuagesimo gquarto),
decimo anno Regiminis ipsius Civitatis (Domini nostri Caroli), per ipsos
Amalphitanos 7.